
Comune di Villasimius 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Il Revisore dei Conti 

Verbale N. 82 del 24/05/2023 

 

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di maggio, il Revisore dei Conti Dott. Gianmarco Trudu, 

nominato con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 14/09/2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4, del D. Lgs. 267/2000, presso il proprio studio in Cagliari, 

ha preso visione della proposta di delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 9 del 28/04/2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO   TARI” 

trasmessa via pec in data odierna per l’acquisizione del parere di propria competenza. 

Il Revisore, richiamati: 

• L’art. 239 c. 1 lett. b) n. 7 del D.Lgs 267/2000 disciplinante le funzioni dell’Organo di 

Revisione; 

• L’art. 1 comma 639 della L. 147/2013 istitutiva della IUC (Imposta Unica Comunale) che si 

compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), di una componente riferita ai servizi 

indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• L’art. 1 comma 738 della L. 27/12/2019 n. 160 che ha abolito con decorrenza dal 01/01/2020 

l’imposta unica comunale facendo salva la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 

• Il D.Lgs. 116/2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 

2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la 

direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”. 

• Visto Regolamento TARI del comune approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 37 

del 29/07/2021 e successivamente modificato dalla Delibera del Consiglio Comunale N. 57 

del 22/11/2021; 

• Vista la deliberazione di ARERA n. 15/2022/R/rif del 18/01/2022 ha approvato il nuovo 

“TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI URBANI (TQRIF), la cui operatività a decorrere dal 01/01/2023 presuppone modifiche 

ai regolamenti comunali recanti la disciplina in materia entro il termine di approvazione del 

bilancio di previsione degli enti; 
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•  Preso atto che gli aspetti del regolamento comunale interessati dalle modifiche sono:  

▪ il termine (90 giorni) entro il quale presentare la dichiarazione TARI (inizio / variazione 

/cessazione), previsto dall’art. 6 del TQRIF; 

▪ la decorrenza delle variazioni, sia in riduzioni quanto in aumento, del tributo dovuto (art. 

11 del TQRIF), sulla base delle indicazioni dell’Autorità; 

▪ Termini, modalità del versamento, prevedendo la possibilità di pagare con F24, oltre che 

attraverso la piattaforma dei pagamenti di Pago PA (art. 23- 24 TQRIF);  

▪ la periodicità di riscossione (art. 26 TQRIF);  

▪ la rateizzazione dei versamenti ordinari per le particolari casistiche indicate da ARERA 

(art. 27.1 TQRIF);  

▪ la rettifica degli importi indicati in bolletta, mediante accredito di eventuali crediti a 

favore del contribuente, con possibilità di compensazione nella prima bolletta utile (art. 

28.1 TQRIF).  

Il Revisore,  

• Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 

• Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Preso atto che la presente proposta deliberativa provvede a conformare, integrare e 

adeguare la regolamentazione per quanto attiene la componente TARI secondo quanto 

disciplinato dalle disposizioni sopra richiamate;  

 

Per quanto sopra,  

esprime il proprio parere favorevole sul regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) in oggetto. 

Del che, il presente verbale.  

Il Revisore Unico 

Dott. Gianmarco Trudu 
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